
 
    Agenzia Regionale per lo Sviluppo  
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio 

 

    

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N. 307/RE DEL 22 APRILE 2022 
 

Pratica n. 1560/RE del 21/04/2022 

 

STRUTTURA PROPONENTE 
DIREZIONE GENERALE - STAFF SISTEMI INFORMATIVI, SIARL, 
SIT 

CODICE 
CRAM 

DG.000.02.11 Ob.Funz.:    B01GEN           CIG: Z4235E9B32 CUP: / 

 

OGGETTO: Autorizzazione all’acquisto tramite ODA MePa di servizi base di manutenzione e 

assistenza alla conduzione di applicazioni nell’ambito dei “Sistemi Informativi 

Agrometeorologici” – Determina a contrarre. 

 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO  

     

ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE X 

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
 (Elvira Cacciotti) 

RESPONSABILE P.O. 
(Elvira Cacciotti) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Elvira Cacciotti) 

 

 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

  

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2022 U 1.03.02.19.005 22.000,00 2022 Vedi Allegato  

2023 U 1.03.02.19.005 18.626,00 2023 Vedi Allegato  

ISTRUTTORE 
P.O. GESTIONE AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA A.I. 
(Dott. Agr. Fabio Genchi) 

 

   

 

Il Direttore Generale          
 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 307/RE         DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 22/04/2022 

  



 

2 

 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 
N. 307/RE DEL 22 APRILE 2022 

 

OGGETTO: Autorizzazione all’acquisto tramite ODA MePa di servizi base di 
manutenzione e assistenza alla conduzione di applicazioni 

nell’ambito dei “Sistemi Informativi Agrometeorologici” – Determina 
a contrarre. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 

VISTA  la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00210 del 06 Settembre 2018, 

con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia per lo 
Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nelle persone del 
Dott. Antonio Rosati, della Dott.ssa Angela Galasso e del Dott. Mauro Uniformi, ed 

è stato, altresì, nominato quale Presidente, con deleghe gestionali dirette, il Dott. 
Antonio Rosati; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00164 del 01 Ottobre 2020, con 

il quale l’Ing. Mario Ciarla, è stato nominato Presidente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 

Lazio (ARSIAL), con deleghe gestionali dirette, in sostituzione del dimissionario 
Dott. Antonio Rosati; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 10 Marzo 2021, n. 16, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale di 

ARSIAL il Dott. Agr. Fabio Genchi; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal Dott. Mauro Uniformi in data 13 Maggio 

2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00120 del 07 Giugno 2021, con 
il quale il Dott. Enrico Dellapietà, è stato nominato Componente del Consiglio di 

Amministrazione dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del 
Lazio (ARSIAL), in sostituzione del dott. Mauro Uniformi, dimissionario; 

VISTA  la Legge Regionale 30 Dicembre 2021, n.  21, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione della Regione Lazio 2022-2024, nonché il bilancio di 
Previsione Finanziario esercizi 2022-2024, approvato da ARSIAL con deliberazione 

del Consiglio di Amministrazione n. 44/RE del 15 Dicembre 2021, avente ad 
oggetto: “Approvazione e adozione del Bilancio di previsione 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 31 Gennaio 2022, n. 1/RE, con la quale è stata disposta 

“l’approvazione dei dati di preconsuntivo 2021. Aggiornamento del risultato 
presunto di amministrazione ai sensi del D.lgs. 118/2011, all. 4/2, punto 9.2 – 

Bilancio 2022/2024”; 

VISTA la  Deliberazione del CdA 24 Marzo 2022, n. 27/RE con la quale è stato approvato,  
ai sensi dell’art. n. 3, comma 4, del D.lgs. n. 118/2011 ed in ossequio al principio 

contabile all. 4/2 al citato decreto, punto 9.1, il “Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi al 31.12.2021 e dei residui perenti “; 



 

3 

 

VISTA la Deliberazione del CdA 28 Marzo 2022, n. 30/RE, con la quale è stata apportata, 
ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 118/2011, nonché, dell’art. 24, comma 2°, del 

Regolamento Regionale di contabilità del 9 novembre 2017, n. 26, la variazione n. 
1 al “Bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. Z4235E9B32 e non acquisito il codice CUP per 
l’affidamento in oggetto in quanto non ricorrono i presupposti per la richiesta del 

suddetto;  

CONSIDERATO che:  

con la legge regionale n. 2 del 1995 all’art. 2 n, viene individuato, tra gli altri, il 
seguente compito dell’Agenzia: 

• gestione del servizio integrato agrometeorologico della Regione Lazio (SIARL), di 

cui alla legge regionale 9 ottobre 1996, n. 40, concernente: “Istituzione del 
servizio integrato agrometeorologico della Regione Lazio (S.I.A.R.L.)”; 

VISTA la Legge Regionale 9 ottobre 1996 n. 40 istitutiva del Servizio Integrato 
Agrometeorologico della Regione Lazio (SIARL), modificata dall’art. 7 della Legge 

Regionale 13 febbraio 2009 n. 1, che affida ad ARSIAL la gestione e il 
funzionamento del SIARL; 

VISTO il DPR n.186 del 15 ottobre 2020 concernente regolamento e organizzazione 

dell’Agenzia nazionale per la meteorologia e climatologia denominata “ItaliaMeteo” 
che all’ art. 2 comma 2 allegato 1 individua ARSIAL tra gli enti meteo atti ad 

erogare prodotti o servizi di climatologia o meteorologia di interesse pubblico; 

ATTESO che la bontà delle misure rilevate e la continuità della serie storica della base 
dati è prerogativa di un servizio agrometeorologico di qualità e che il sistema 
informativo in esercizio presso il SIARL deve essere manutenuto in maniera 

continuativa e che i relativi complessi interventi tecnici debbano essere effettuati 
soltanto da personale competente in tali ambiti; 

TENUTO CONTO che gli applicativi e le relative attrezzature costituenti il sistema 

informativo del SIARL sono specialistici ed estremamente complessi e che la banca 
dati, nucleo degli stessi, necessita di interventi manutentivi altamente complessi 

ma regolari e continuativi; 

VISTO l'art. 1 comma 1 del D.L n.76/2020 convertito con modificazioni nella legge 
n.120/2020 e successivamente modificato dal D.L. n.77/2021 convertito nella 
legge n.108/2021- Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale 

che dispone tra l’altro che: “…in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 
2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 

pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora 
la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia 
adottato entro il 31 dicembre 2023.”;  

VISTO l'art. 1 comma 2, lettera a) del D.L. n.76/2020 convertito con modificazioni dalla 
legge n.120/2020 e successivamente modificato dal D.L. n.77/2021 convertito 
nella legge n.108/2021 che dispone:  



 

4 

 

2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione 

di lavori, servizi e forniture, nonché' dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del 

decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:  

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi 
e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione 
appaltante procede all'affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del 

codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 , e 
l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate 

esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro 
che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque 
nel rispetto del principio di rotazione;  

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 130 

dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che obbliga le pubbliche 
amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePa), per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario; 

VISTA la ricerca effettuata sul Mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione 

(MePA) di offerte di assistenza specialistica e consulenza applicativa nell’ambito 
dei “Servizi Informativi Agrometeorologici; 

PRESO ATTO che la soc. Almaviva s.p.a. Via di Casal Boccone 188/190 - 00137 Roma, 
C.F./P. IVA 08450891000, nella categoria “Servizi per l'Information & 

Communication Technology” offre servizi base di manutenzione ed assistenza alla 
conduzione di applicazioni nell’ambito dei “Sistemi Informativi Agrometeorologici” 

a cadenza mensile al prezzo unitario di € 1.665,00 oltre IVA codice articolo 
fornitore: “Man SI Agrometeo 12”, nome del servizio: “Man-SIA-12”, per un 

numero minimo di 12 mesi; 

RITENUTO che la soc. Almaviva s.p.a, è soggetto in grado di fornire adeguata assistenza 
specialistica e in possesso dei requisiti tecnico-professionali richiesti per la 
gestione e manutenzione del sistema informativo agrometeorologico di Arsial; 

RITENUTO di affidare, mediante ordine diretto di acquisto MePA, alla soc. Almaviva s.p.a 

(C.F./P. IVA 08450891000) la fornitura di servizi base di manutenzione ed 
assistenza alla conduzione di applicazioni nell’ambito dei “Sistemi Informativi 

Agrometeorologici” per la durata di 20 mesi; 

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche per il possesso dei requisiti previsti dal 
D. Lgs. 50/2016; 

SU PROPOSTA del RUP, individuato nel responsabile della P.O. Staff Sistemi Informativi, 

SIARL, SIT,  Elvira Cacciotti; 

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE, l’acquisto su piattaforma MePA della fornitura di servizi base di 

manutenzione ed assistenza alla conduzione di applicazioni nell’ambito dei “Sistemi 
Informativi Agrometeorologici” (CIG: Z4235E9B32) per un importo complessivo pari a € 
40.626,00 comprensivo di IVA a norma di legge. 



 

5 

 

DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 40.626,00 IVA compresa a favore di 
Almaviva S.p.A. (C.F./P. IVA 08450891000) sugli esercizi di bilancio 2022 e 2023, CRAM 

DG.000.02.11- OB. funzione B01GEN, a valere sul capitolo 1.03.02.19.005 che reca la 
necessaria disponibilità: 

 

ANNO 
FINANZIARIO 

CAPITOLO IMPORTO con IVA 
IMPORTO al netto 

IVA 
IVA 22% 

2022 1.03.02.19.005 22.000,00 18.032,79 3.967,21 

2023 1.03.02.19.005 18.626,00 15.267,21 3.358,79 

 

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento, il titolare della P.O. Sistemi 
informativi, SIARL, SIT, Elvira Cacciotti. 

DI DARE ATTO che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di 
conflitto di interesse, anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento. 

DI STABILIRE che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica 
dell’esatto adempimento della prestazione ai sensi dell’art. 102 del D.lgs 50/2016, 
esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 136/2010 (tracciabilità dei 

flussi finanziari) e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale 
dedicato alle commesse pubbliche e previa verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 

80 del D.lgs 50/2016. 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 

amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a  pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 

di Responsabilità Amministrativa (CRAM DG.000.02.11), per facilitare lo smistamento 
della fattura all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23 1   X   X 

D.lgs.33/2013 37 1  X   X  

 

 

 



ARSIAL
Imp. Acc. pluriennali/Cronoprogramma 2022

Anno Data ID Descrizione F.do/Avanzo

40322/04/2022 PRAT.1560RE-Autorizzazione all’acquisto tramite ODA MePa di servizi base di
manutenzione e assistenza alla conduzione di applicazioni nell’ambito dei “Sistemi
Informativi Agrometeorologici” – Determina a contrarre.

2. Avanzo/Fondo disponibile2022

2022 2022U 665C ALMAVIVA SPA

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

00,000.22 00,000.22 00,0 00,0 00,000.22 00,0 00,0

DG.000.02.11

2.

1.03.02.19.005

B01GEN.

Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT

Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

2023 2023U 34C ALMAVIVA SPA

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

00,626.81 00,626.81 00,0 00,0 00,626.81 00,0 00,0

DG.000.02.11

2.

1.03.02.19.005

B01GEN.

Staff Sistemi Informativi, SIARL, SIT

Servizi per i sistemi e relativa manutenzione

GENERICO

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

ilatoT 40.626,00 40.626,00 0,00 0,00 40.626,00 0,00 0,00

22/04/2022 - 09:20:29 Pagina: 1


		2022-04-22T11:29:19+0200
	Elvira Cacciotti


		2022-04-22T11:29:19+0200
	Elvira Cacciotti


		2022-04-22T11:29:19+0200
	Elvira Cacciotti


		2022-04-22T09:37:57+0000
	Fabio Genchi


		2022-04-22T09:38:06+0000
	Fabio Genchi


		2022-04-22T09:38:24+0000
	Fabio Genchi




